#### File No.C-31018/25/2020-vig

No. C-31018/25/2020-Vig. Government of India Ministry of Civil Aviation

> B-Block, Rajiv Gandhi Bhawan, Safdarjung Airport, New Delhi, Dated the 23rd October, 2020

### CIRCULAR

'VIGILANCE AWARENESS WEEK, 2020' would be observed in this Ministry, as well as in its attached/subordinate offices, Autonomous Bodies, Public Sector Undertakings, from 27<sup>th</sup> October (Tuesday) to 2<sup>nd</sup> November (Monday), 2020. The observance of the Vigilance Awareness Week would commence with the 'Integrity pledge' on 27<sup>th</sup> October, 2020 at 11.00 am.

- Keeping in view of SOP issued by MHA regarding COVID-19 pandemic, all the officers, officials and staff members are requested to take part in the 'Integrity pledge' on 27<sup>th</sup> October, 2020 at 11.00 am at their respective chambers/cabins/sections. A copy of 'Integrity pledge' is attached herewith.
- 3. Apart from 'Integrity pledge', it is also requested to take e-pledge by visiting CVC's website and furnish a copy of e-pledge (downloaded from CVC's website) to this Division.

Digitally signed by NAREND SINGH Date:Fri Oct 23 10:51:25 IST 2020 Reason:(Narendra Singh)
Under Secretary (Vig.)

Encl: As abvoe.

To

- 1. PS to HMoS(CA).
- 2. Sr. PPS to Secretary.
- 3. Sr.PPS/PPS/PS to Economic Advisor/all JS/FA.
- All Officers.
- 5. All Sections.
- 6. All PSs / Stenographers.
- 7. PAO, M/o CA.
- 8. NIC Cell, M/o CA.
- 9. Notice Board.

# सं सी-31018/25/2020-सतर्कता भारत सरकार नागर विमानन मंत्रालय

बी ब्लॉक, राजीव गांधी भवन, सफदरजंग हवाईअड्डा, नई दिल्ली, दिनांक 23 अक्तूबर, 2020

## परिपत्र

इस मंत्रालय के साथ-साथ इसके अनुषंगी/नियंत्रणाधीन कार्यालयों, स्वायत्त निकायों, सार्वजनिक क्षेत्र उपक्रमों में 27 अक्तूबर (मंगलवार) से 2 नवंबर (सोमवार) तक 'सतर्कता जागरूकता सप्ताह, 2020' मनाया जाएगा। सतर्कता जागरूकता सप्ताह का आरंभ 27 अक्तूबर, 2020 को 11 बजे 'सत्यनिष्ठा शपथ' के साथ किया जाएगा।

- 2. कोविड-19 महामारी के संबंध में गृह मंत्रालय द्वारा जारी विशेष प्रचालिक प्रक्रिया के मद्देनज़र, सभी अधिकारियों, प्राधिकारियों और स्टाफ के सदस्यों से अनुरोध है कि वे 27 अक्तूबर, 2020 को 11 बजे 'सत्यिनष्ठा शपथ' में अपने-अपने कक्षा/कैबिन/अनुभागों से भाग लें। 'सत्यिनष्ठा शपथ' की एक प्रति इसके साथ संलग्न है।
- 3. 'सत्यनिष्ठा शपथ' के अलावा सीवीसी वेबसाइट पर जाकर ई-शपथ लेने का भी अनुरोध किया जाता है और उसके बाद ई-शपथ की एक प्रति (सीवीसी वेबसाइट से डाउनलोड करके) इस प्रभाग को उपलब्ध कराएं।

(नरेंद्र सिंह)

अवर सचिव (सतर्कता)

संलग्नकः उपरोकतानुसार

सेवा में.

- 1. नागर विमानन राज्य मंत्री के निजी सचिव
- 2. सचिव के वरिष्ठ पीपीएस
- 3. आर्थिक सलाहकार/सभी संयुक्त सचिव/एफ़ए के वरिष्ठ पीपीएस/पीपीएस/पीएस
- 4. सभी अधिकारी
- 5. सभी अनुभाग
- 6. सभी निजी सचिव/स्टेनोग्राफ़र
- 7. पीएओ, नागर विमानन मंत्रालय
- 8. एनआईसी प्रकोष्ठ, नागर विमानन मंत्रालय
- 9. नोटिस बोर्ड

# सत्यनिष्ठ प्रतिज्ञा

मेरा मानना है कि अष्टाचार हमारे देश की आर्थिक, राजनीतिक और सामाजिक प्रगति के लिए प्रमुख बाधाओं में से एक है। मेरा विश्वास है कि सरकार, नागरिक और निजी क्षेत्र जैसे सभी हितधारकों को अष्टाचार को खत्म करने के लिए मिलकर काम करना चाहिए।

मैं, समझता हूँ कि हर नागरिक को सतर्क रहना चाहिए और हर समय ईमानदारी और सत्यनिष्ठा के उच्चतम मानकों के प्रति प्रतिबद्ध होना चाहिए और भ्रष्टाचार के खिलाफ लड़ाई का समर्थन करना चाहिए |

मैं, इसलिए, प्रतिज्ञा करता हूँ कि,

- जीवन के सभी क्षेत्रों में ईमानदारी और कानून के नियमों का पालन करूंगा ;
- न तो रिश्वत लूँगा न ही दूंगा ;
- सभी कार्यों को ईमानदार और पारदर्शी तरीके से करूंगा ;
- सार्वजनिक हित में कार्य करूंगा ;
- व्यक्तिगत व्यवहार में सत्यनिष्ठा दर्शाते हुए उदाहरण प्रस्तुत करूंगा;
- अष्टाचार की किसी भी घटना की उचित एजेंसी को रिपोर्ट करूंगा 1

# **Integrity Pledge**

I believe that corruption has been one of the major obstacles to economic, political and social progress of our country. I believe that all stakeholders such as government, citizens and private sector need to work together to eradicate corruption.

I realize that every citizen should be vigilant and commit to highest standards of honesty and integrity all times and support the fight against corruption

I, therefore, pledge

- · To follow probity and rule of law in all walks of life;
- · To neither take nor offer bribe;
- To perform all tasks in an honest and transparent manner;
- To act in public interest;
- To lead by example exhibiting integrity in personal behaviour;
- To report any incident of corruption to the appropriate agency.

### No. C-31018/25/2020-Vig. Government of India Ministry of Civil Aviation

B-Block, Rajiv Gandhi Bhawan,
 Safdarjung Airport, New Delhi,
 Dated the 23<sup>rd</sup> October, 2020

#### **CIRCULAR**

Subject: Observance of Vigilance Awareness Week - 2020.

As per instructions of Central Vigilance Commission, Vigilance Awareness Week-2020 will be observed in the Ministry from 27<sup>th</sup> October to 2<sup>nd</sup> November, 2020. During this week, various activities/competitions will be conducted by Vigilance Section of this Ministry.

2. The details of the activities/competitions are as under:

SI no.	Name of activity	Topic	Date and time (duration)	Venue	
1	Speech Competition	"सतर्क भारत, समृद्ध भारत - Satark Bharat, Samriddh Bharat (Vigilant India, Prosperous India)".	28.10.2020 1430 to 1530 hrs (one hour)	Conference room, first floor	
2	Guest lecture by Sh. R.N. Nayak, Director(Retd.), Central Vigilance Commission	"सतर्क भारत, समृद्ध भारत - Satark Bharat, Samriddh Bharat (Vigilant India, Prosperous India)".	29.10.2020 1430 hrs	Conference room, first floor	
2	Quiz competition	CCS(CCA)/CCS(Conduct) Rules and GK	02.11.2020 1430 to 1530 hrs (one hour)	Conference room, first floor	
3	Poster competition	"सतर्क भारत, समृद्ध भारत - Satark Bharat, Samriddh Bharat (Vigilant India, Prosperous India)".	November, 2020 posters (without	Section latest by 2 <sup>nd</sup> r, 2020. Only handmade (without any printing or n a chart paper of minimum	

- For all competition, the contractual DEO/MTS working in this Ministry are also allowed to participate. For competition no. 1, the participants may choose either <u>Hindi or English</u> as their language.
- 4. For **Speech and Poster competitions**, 1<sup>st</sup>, 2<sup>nd</sup> and 3<sup>rd</sup> prize for Rs. 1000, 700 and 500 respectively will be awarded. The Quiz competition will have **25** questions and cash prize of Rs. 100 will be awarded for each right answer. There will be separate evaluator for all the competition and their decision will be final.

(Narendra Singh) Under Secretary (Vigilance)

### सं. सी-31018/25/2020-सतर्कता भारत सरकार नागर विमानन मंत्रालय

बी-ब्लॉक, राजीव गाँधी भवन, सफदरजंग एयरपोर्ट, नई दिल्ली, दिनांक 23 अक्टूबर, 2020

### <u>परिपत्र</u>

विषयः सतर्कता जागरूकता सप्ताह-2020 का आयोजन।

केंद्रीय सतर्कता आयोग के निर्देशों के अनुसार 27 अक्टूबर से 2 नवंबर, 2020 के दौरान मंत्रालय में सतर्कता जागरूकता सप्ताह-2020 मनाया जाएगा। इस सप्ताह के दौरान मंत्रालय के सतर्कता अनुभाग द्वारा अनेक गतिविधियों/प्रतियोगिताओं का आयोजन किया जाएगा।

2. गतिविधियां/प्रतियोगिताओं का विवरण इस प्रकार से है:-

क्रम सं.	गतिविधि का नाम	शीर्षक	दिनांक एवं समय (अवधि)	स्थान	
1	भाषण प्रतियोगिता	"सतर्क भारत, समृद्ध भारत-"	28.10.2020 1430 से 1530 बजे (एक घंटा)	सम्मेलन कक्ष, प्रथम तल	
2	श्री आर.एन. नायक, निदेशक (सेवानिवृत्त), केंद्रीय सतर्कता आयोग द्वारा अतिथि व्याख्यान	"सतर्क भारत, समृद्ध भारत-"	29.10.2020 1430 ਕਤੇ	सम्मेलन कक्ष, प्रथम तल	
3	प्रश्नोत्तरी प्रतियोगिता	सीसीएस(सीसीए)/सीसीएस(आचरण) नियम एवं सामान्य ज्ञान	02.11.2020 1430 से 1530 बजे तक (एक घंटा)	सम्मेलन कक्ष, प्रथम तल	
4	पोस्टर प्रतियोगिता	"सतर्क भारत, समृद्ध भारत"	पोस्टरों को सतर्कता अनुभाग में जमा करने की अंतिम तिथि 02 नवंबर, 2020 है। कम से कम ए3 साइज के चार्ट पेपर पर, केवल हाथ से बने (बिना किसी प्रिंटिंग अथवा पेस्टिंग के) पोस्टर स्वीकार किए जाएंगे।		

- 3. मंत्रालय में संविदा आधार पर कार्य कर रहे डीईओ/एमटीएस को भी सभी प्रतियोगिताओं में भाग लेने की अनुमति है। प्रतियोगिता क्रमांक 1 के लिए प्रतिभागी अपनी स्वेच्छा से **हिंदी अथवा अंग्रेजी** भाषा का चयन कर सकते हैं।
- 4. भाषण एवं पोस्टर प्रतियोगिताओं के लिए प्रथम, द्वित्तीय एवं तृतीय पुरस्कारों के तौर पर क्रमशः 1000 रु, 700 रु तथा 500 रु की धनराशि प्रदान की जाएगी। प्रश्नोत्तरी प्रतियोगिता में कुल 25 प्रश्न होंगे तथा प्रत्येक सही उत्तर के लिए 100 रु की ईनाम की धनराशि प्रदान की जाएगी। प्रत्येक प्रतियोगिता के लिए अलग-अलग मूल्यांकनकर्ता होंगे तथा उनका निर्णय अंतिम होगा।

(नरेन्द्र सिंह)

अवर सचिव (सतर्कता)

प्रेषितः-

मंत्रालय के सभी अधिकारी एवं कर्मचारी